Seguidament, Ferran II inicia una política de recuperació del pa- 
trimoni reial. Font-rubí entra dins dels seus plans i, amb data 11 d'abril 
de 1494, Joan de la Mica, promotor per a la reintegració i recuperació 
del patrimoni reial, dóna Ilicencia als prohoms del castell de Font-rubí 
per reunir-se per nomenar síndics i procuradors, i emetre censals i 

Aportacions a la historia del castell i terrne de Font-rubí. Deis orígens fins s. X V  11 1 

Mur nordest del recinte sobira (foto Anton Estefanell - 1995). 
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violaris per comprar la seva redempció. Donat que el terme ostenta la 
propietat compartida, s'expedeix una copia adrecada a Hug de Palou i 
una altra a Enric Boyl de B o ~ a d o r s . ( ~ ~ )  

En conclusió, amb I'estudi del castell i terme de Font-rubí podem 
seguir tot el procés historic de I'epoca medieval present, primer, en 
I'expansió de la marca del comtat de Barcelona, de la qual forma part 
com a element integrador de la xarxa defensiva per a, posteriorment, 
entrar de ple dins I'estructura feudal, tant a nivel1 sociopolític com 
economic, fet plasmat dins les estructures feudovassallatiques pre- 
sents en la documentació estudiada, i finalment enfilar el camí cap a 
I'epoca moderna dins la nova conjuntura política com a part del Patri- 
moni reial, pero sempre dins del joc de poder entre el re¡ i la noblesa 
que finí durant la Guerra de Successió amb I'enderroc del castell. 
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APENDIX DOCUMENTAL 

DOCUMENT 1 

1358, marc, 21. Vilafranca del Penedes. 

Venda a carta de gracia del castell de Font-rubí com a lliure i franc 
alou amb els seus termes i la jurisdicció civil i criminal, alta i baixa i el mer i 
mkt  imperi, atorgada per Pere 111 a Alamande, vídua del cavaller Ferrer de 
Vilafranca, per seixanta mil sous de Barcelona. 

A.C.A. Cancelleria, registre 994, fol. 23 r. a 28 r 

Vendiciones castri de Fonte rubeo. 
In Dei nomine amen. Cumctis sit manifestum quod nos Petrus etc. Con- 

siderantes ab deffensionem tuicionem et custodiam regnorum et terrarum 
nostrarum que per rege Castelle eiusque gentes et ei adherentes invaduntur 
et quesque rex conant etc. plus invadere propteram et inique sicut ecerto 
ostenditur ex partitorum et presencium opera comemctis necessarium atque 
utile fore vobis tenere nonnullam stipendiariorum tam egitum quam peditum 
comitivam in diversis frontariarum partibus ipsorum regnorum atque terrarum 
qui non solum regna et guerras predictas ac nostros naturales subditos in eis 
habitantes partegant et deffendant quimo verius emulos et hostes innas ques- 
cumque offendant et in eos irruant viriliter ut tonvenit atque decet ad quorum 
solucionem et satisfaccionem nos opportet necessario procurare peccuniam 
videcumque ne ob deffencen ipsus frontarie dictorum regnorum atque terra- 
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rum remaneant in deffense proapire curn thesauraria nostra tam accionem 
guerre prodicte quod plurium aliorum arduorum negociorum existat pecciam 
vacua et exhausta propter quod complebimur et ex vehementis necessitatur 
asce[ ...] ut tam per vendiciones quod per alios modos quibus possimus ad 
prestandum peccuniam ad predictam necessariam vigilemus sollicite et atten- 
te. Ido hiis omnibus inducti ut et dicte regis Castelle et eius facicium pravis 
conatibus qui p[ ...] eccerto diditamus suos fecit ac facit magnos continue 
aparatus ad invadendum occupandum et dampnificandum si potitur quod ab- 
sit regna et terras nostras et nostrorum subditorum obviare possimus et ut 
nostrum decet honorem resistere manu forti. Tenore presentis publici instru- 
menti perpetuo valitur nomine nostro proprio et tamquod prius et legittimus 
ammistrator incliti ac magnifici infantis Johannis nostri primogeniti carissimi 
ducis Gerunde et comitis Cervarie non ni nec dolo inducti ve1 aliqualiter cir- 
cunventi set ex nostra mera liberaliter ex spontanea voluntate et ex certa 
sciencia et consulte certificati ad plenum per nos et omnes nostros heredes et 
successores presentes pariter et futuros vendimus et ex tam pure et perfecte 
venditamis concedimus et tradimus seu quid tradimus vobis dilecte nostre 
Alamande uxori Fferrarii de Villafrancha quondam militis in castro de Vilafran- 
cha Penitensis comoranti et heredibus et successoribus nostris et eorum qui- 
buscumque et cui sive quibus vos volueritis perpetuo per proprium liberum et 
ffranchum alodium castrum nostrum de Fonte rubeo situm in terra Penitensis 
intra diocesis Barchinone curn fortalicio et domibus ipsius castri et eius termi- 
norum et curn viis et semitis et curn omnibus honoribus et possessionibus 
ipsius castri et terminorum suorum ortis et ortalibus vineis scilicet et aliis terris 
cultis et incultis ac heremis et populatis et curn olivariis et aliis arboribus 
generum diversorum fructifferis et infructifferis et curn pratis pasturis garrigiis 
memoribus rochis montibus et montaneis venatonibus et deffestis aquis aque- 
ductibus furnis molendinis et casis ac casalibus eorumdem et curn molis rotis 
et rodenis trestallatoribus regnis et capdreguis reclosis et aliis suius apatibus 
et juribus universis et curn militibus et dominabus feudis feudatoriis hominibus 
et feminis ibi habitantibus et habitantis cuiusvis condicionis fuerint seu status 
et curn omnibus redditibus censibus agrariis usaticis decimis lezdis tasquis 
quintis braciagiis exitibus proventibus statutis stabilimentis lauderimiis tertiis 
senioritaticis et dominicaturis iuriis traginiis batudis serviciis adempriniis trobis 
toltis forciis et aliis exaccionibus quibuscumque foriscapiis multiis stacamentis 
gaytis badis operibus questiis cenis placitis et firmamentis intestiis cuguciis 
exorquiis et firmis sponsaliciorum et curn penis et dominio personarum .et 
rerum et redempcionibus hominibus et mulieribus et curn exercitibus sive 
hoste et cavalcatis ipsorum et curn pace et guerra ve1 treuga et curn juribus 
personarum et redempcionibus earum et curn introitibus et exitibus terminis et 
pertinenciis dicti castri et aliis servitutibus et juribus universis realibus et per- 
sonalibus directis et utilibus et quibuslibet aliis que de iure usu et consuetudi- 
ne ve1 alio quovis modo nos habemus et percipimus et habere et percipere 
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debemus et usifimus nunci vel in futurum in dicto castro de Fonte rubeo et 
eius terminis universis et in feudatariis militibus et dominabus et omnibus aliis 
et singulis hominibus et mulieribus ibi habitantibus et habitantis et omnibus 
aliis et singulis iuribus hic expressis et non expressis etc. si manoris poderis 
aut valoris quad supra specificata fuerint singulariter videlicet singulis et uni- 
versaliter universis que nos et nostri predecessores melius et plenius habui- 
mus recepimus et possedimus at vobis pertinent et pertinere debent in dicto 
castro et eius terminis vel ronem seu occenem eorum aut alia que pro specifi- 
catis et nominatis hic haberi volumus et expressis vendimus in quad nomini- 
bus predictis et utroque nequem et ex certa et titulo pure et perfecte venditio- 
nis concedimus et tradimus seu qui tradimus vobis dicte Alamande et vestris 
perpetuo et cui sive quibus volueritis in dicto castro et eius terminis universis 
omnes iurisdictionem civilem et criminalem altam et baxam ac merum et 
mixtum imperium et exercicium eiusdem et omnes aliam quamlibet iurisdictio- 
nem et aluid ius quodcumque quod et quam nos habemus et habere debemus 
et nobis ac dicto infanti competit et competere debet et potest in dicto castro 
de Fonterubeo et universis terminis eiusdem et in habitantibus nunc vel in 
futurorum in ipso castro et eius terminis et in quibuscumque aliis personis tam 
privatis quam extraneis cuiuscumque legis condicionis status et preheminen- 
tie existant delinquentibus in ipso castro et eius terminis quomodocumque 
sive sunt persone extranee vel puate et sive sunt christiani sive iudei sive 
sarraceni et tam nostri quam alii cuiuscumque ut primittitur condicionis exis- 
tant sive delinquant in itineribus publicis sive non. Ita quod a modo nos et 
nostri successores et officiales vestri et eorum valeatis in dicto castro et eius 
terminis mero et mixto imperius et omnimodam alia iurisdiccionem uti et etc. 
exercere eandem pro cuius quidem exercici0 et ut in illis punniatur culpabilis 
et criminosi possitis exigere ac erigi facere quocienscumque et in quibuscum- 
que locis dicti castri volueritis perpetuo furcas costellum sive costellos perticas 
et alia signa merum et mixtum imperium et omnimodam iurisdiccionem deno- 
tancia et in illis alia fustigando cruce signando incarcerando aures manus 
pedes nares et alia membra auferendo et occulos extrahendo et privando 
suspendo relegando exulando banniendo et quovis alio punicionis et con- 
dempnacionis genere punire pro ut vobis et successoribus vestris et officiali- 
bus dicti castri visum fuerint et pro ut nos et officiales nostri et dicti infantis et 
quivis alii habentes et exercentes in dicto castro et eius terminis merum et 
mixtum imperium et omnimodam iurisdiccionem possimus et possunt consue- 
verimus et consueverunt facet et etc. exercere absque aliqua apellatore pro- 
vocatore et supplicatione vel recursu que seu qui ad nos heredes et succes- 
sores nostros vel ad baiulum Barchinonem vel ab alios officiales nostros 
decetero minime habeantur seu possint in aliquo causa contingenti quomodo- 
libet fieri vel haberi declarantes in presenti vendicione intelligi et comprehendi 
nedum futura crimina excessus et delicta set etc. comissa et perpetrata in 
dicto castro et terminos eiusdem dum modo illa non sunt remissa vel per 
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sumam aut condempnactionem deasa p[ ...] et punita ve1 in tam non sit renun- 
ciatum et contiversum et non restet nisi [...] proferenda hanc siquidem vendi- 
tionem et ex certa venditionis concessionem et tradicionem facimus nomini- 
bus predictis per nos et omnes heredes et successores nostros predicti infantis 
vobis dicte Alamande et vestris et cui sive quibus volueritis perpetuo de pre- 
dicto castro et eius terminis et de premissis omnibus et singulis et de predictis 
mero et mixto imperio et omni alia iurisdiccione et de omnibus aliis ut superius 
licius sunt expressa sint ea omnia et singula nos et dictos infans melius 
habebamus seu etc. habemus et possidemus seu habere et possidere debe- 
mus ac nostri predecessores habuerunt et possederunt ac prout melius et 
plenus post intelligi atque dicimus ad nostri nostrorumque bonum et sanum 
intellectum et comodum et ad omnes nostros nostrorumque voluntates de 
predictis per proprium liberum et franchum alodium perpetuo faciendas. Extra- 
hentes nominibus predictos predicta omnia et singula que vobis supra vendi- 
mus de vostri et nostrorum et dicti infantis et suorum iure posse et dominio 
eadem que ornnia et singula in nostrum nostrorumque ius dominium et posse 
mittimus et transferimus irrevocabiliter nostro pleno iure et de predictis nos et 
nostros in corporale possessione seu quid introducimus cum hoc presenti 
publico instrumento perpetuo valituro ad habendum videlicet tenendum omni- 
que tempore pacifice possidendum per liberum et franchum alodium et ad 
nostras nostrorumque voluntates inde libere faciendas sive contradiccione et 
impedimento nostri et nostrorum et alterius cuiuscumque persone et promiti- 
mus nominibus predictis vobis quod per nos aut procuratore aut [...] nostrum 
quem ad hec specialiter constitucione trademus vobis ve1 procuratori nostro 
recipienti pro vobis et nomine vestro corporalem possessore et quid vacuam 
et expeditam et ab omnibus debitis et obligatoribus nomine nostro factis et 
specialiter ab omni accione iure et obligacione ac assignacione per predeces- 
sores nostros inclite infantisse domine Blanche bone memorie illustrissimi 
domini Jacobi regis Aragonum inclite recordatoris filie et per nos confirmatis 
de dicto castro et iuribus et redditibus eiusdem absolutam et liberatam om- 
nium et singulorum primissorum que non vendimus et concedimus ut est 
dictum. Et nichilominus damus et concedimus vobis plena et liberam potesta- 
tem quod vestram propriam auctoritate et sive requisicione aliqua et [...] nostri 
et nostrorum possitis quandocumque volueritis per nos ve1 procuratore ves- 
trum possessionem ipsam libere accipere corporalem seu quid et ipsam acce- 
ptam vobis et vestris et quibus volueritis liciter retinere sive contradiccione et 
impedimento nostri et officialium nostrorum et dicti infanti seu alterius cuius- 
cumque et nos int[ ...] et in presenti donet dictam possessionem ve1 quid vobis 
tradidimus seu tradi fecerimus aut nos ipsam per vos aut per procuratorem 
nostrum adepta fueritis ut est [...] confitemur et constituimus nos predicta 
omnia et singula que vobis vendimus et concedimus pro vobis et vestro nomi- 
ne precario possidere. Concedentes vobis et vestris quod in dicto castro de 
Fonte rubeo et eius terminis possitis ponere et eligere comuniter ve1 [...] 
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baiulos judices sagiones scriptores et alios officiales quoscumque quocumque 
seu quibuscumque nominibus censeanter et scribaniam ipsius castri cui sive 
quibus volueritis dare et concedere qui predicta omnia et singula que vobis 
vendimus et concedimus pro vobis et iuro nomine exerceant et eos inde 
removere etc. destituere pro libito voluntatis sive tamen iure preiudicio alieni. 
Preterea ex causa huiusmodi vendicionis et concessionis damus cedimus 
mandamus ac transfferimus vobis dicte Alamande et vestris et cui sive quibus 
volueritis perpetuo omnia iura et loca nostra nomines et acciones reales et 
personales utiles et directas ordinarias et extraordinarias atque mixtas et alias 
quascumque que nobis et dicto infanti competunt ac possunt et debent com- 
petere in predictis omnibus et singulis que vobis et vestris et quibus velitis 
vendimus et concedimus ut promittitur et contra quascumque personas et res 
ronem eorum. Quibus siquidem iuribus locis notibus et accionibus predictis 
possitis nos et nostri et quos volueritis uti et experiri in iudicio et extraiudicium 
agendo deffendendo excipiendo et replicando et omnia alia et singula facien- 
do quecumque et quem ad modum nos et dictus infans et nostri officiales et 
dicti infantis poteramus ante huiusmodi vendicionem et cessionem et posse- 
mus nunc ve1 etc. postea quandocumque nos cui facimus et constitusse nomi- 
nibus predictos nos et nostros in et super predictis et quolibet eorumdem 
dominos et procuratores ut in rem nostram propriam nosque et ipsos in locum 
et ius vestrum ponimus et statuimus ad faciendum inde vestras nostrorumque 
libere voluntates. Et cuius hoc presenti publico instrumento gerente vitem [...] 
in hac parte dicimus et mandamus onmibus et singulis feudatariis militibus et 
dominabus hominibus et feminis habitantibus et habitaturis in dicto castro et 
eius terminis cuiuscumque legis status et condicionis existant pro vobis dicte 
Alamande et vestris et quibus volueritis prestent et faciant sacramenta fidelita- 
tis et homagia et respondeant pareant obediant et satisfaciant de cetero in et 
de omnibus et singulis reddurbus exitibus et serventibus et aliis quibuslibet 
iuribus in et de quibus ronem ve1 occione pro dictorum que vobis vendimus ut 
et [...] nobis ve1 predecessoribus nostris in dicto castro ve1 aliis vite et de 
mandato nostro respondere parere obedire et satisfacere tenebantur et tenen- 
tur ac debent modo quolibet sive causa vobisque et vestris et quibus velitis 
perpetuo pareant respondeant et satisfaciant at obediant in omnibus et per 
omnia tanquad dominis suis naturalibus et attendant et nos et nostri possitis 
et quelibet eorum ad hoc compellere et distangere quibuscumque modis nos 
possemus seu poteramus ante vendicionem presentem ve1 nostri predeces- 
soris et nostri officialis et alie personi de mandato nostro in dicto castro et eius 
terminis poterant ut prefertur. Nos cui predictis feudatariis militibus et domina- 
bus et aliis predictis hominibus et feminis complentibus et attendentibus su- 
pradicta cum hoc presenti publico instrumento vicen etc. [...] in segerenti 
absolvimus ipsos feudatarios milites et dominos et alios homines et feminas 
ante dictos ab omni homagio sacramento fidelitatis naturalitatis et alia quamli- 
bet necessitate quibus vobis teneantur ve1 sut asce[ ...] aut quomodolibet obli- 

'Aportacions a la historia del castell i terme de Font-rubí. Dels orígens fins s. X V  11 9 

gati. Quam absolucionem facimus in posse notarii infrascripti tanquam publice 
persone recipientis et paciscentis pro dictis feudatariis militibus et dominabus 
et aliis hominibus et feminis dicti castri. Pro pretio autem prodictorum omnium 
et singulorum que vobis vendimus dedistis et solvistis et pro parte nostre 
Curie tradidistis nostro thesaurario sexaginta mille solidus monete Barchinone 
de terno quos ipse thesaurarius nostre expendidit et solvit stipendiariis quos 
tenere nos opportet ronem guerre predicte. Et que de predicto precio a vobis 
bene paccati sumus atque contenti renunciamus gratis et ex certa sciencia 
omni excepcioni pecciem non numerate et dicti precii non hicim et non recepti 
et per nos dicto thesaurario nostro de mandato nostro non traditi et doli mali et 
legi qua deceptis ultra dimidiam justi precii subvenitur et omni alii juri legi et 
consuetudini contra hoc repugnantibus. Dantes et remitentes per nos et om- 
nes heredes et successores nostros gratis et ex certa sciencia et consulte 
donacione pure et irrevocabili inter unos vobis et vestris siquod et quidquid 
predicta que vobis vendimus plus modo valent ve1 valebunt ve1 valent possunt 
aut potuerunt precio antedicto. In super convenimus et promitimus per nos et 
nostros nominibus predictis in bona fide regia per firmam et solemnem stipula- 
cionem in posse notarii infrascripti hoc a vobis pro vobis et omnibus illis 
quorum interest et intererit ac interesse potest et poterit in futurum recipientis 
quod deliberabimus dictum castrum cum terminis pertinenciis et iuribus eis- 
dem ab omnibus et singulis specialibus obligacionibus et assignacionibus pro 
vobis [...] seu nostri ronem quibus sit dicte inclite infantisse seu eius manumis- 
sorie aut alicui sive aliquibus personis obligatum [...] ac etc. astractum qua- 
cumque ronem ve1 causa et ipsum castrum vobis quicuim et desobligatum 
trademus aut tradi faciemus ab omni obligacionis per nos seu nostri ronem 
factem genere expeditum et quod premissa omnia et singula que vobis vendi- 
mus et concedimus cum omnibus melioramentis que ibi feceritis nos et nostri 
faciemus nos nominibus predictis nos et nostros et quos volueritis perpetuo 
tenere habere et possidere in sua pace contra cunctas personas tam singula- 
res quam universitates cuiuscumque status preheminencie aut condicionis 
existant et nos et nostros facere priores tempore et iure potiores et de firma et 
legali eviccione omnium et singulorum predictorum vobis et vestris efficaciter 
teneri. Quoque per nos nominibus predictis aut successores nostros nunquod 
fiet aut permiteret fieri contra nos et nostros seu contra predicta ve1 quodlibet 
predictorum que vobis vendimus concedimus et donamus aliqua peticio ques- 
tio ve1 demanda nec nos aut successores nostri eandem audiemus nec audiri 
per aliquem iudicem aut afficialem nostrum aut [...] alium faciemus ve1 permi- 
temus ca[ ...] ve1 expressse directe ve1 indirecte aut alia aliqua universitatem 
seu personam pretendentem seu allegantem presentem vendicionem seu alia 
superius contenta fore facta contra privilegia usus et iura alicuius universitatis 
ve1 persone. Quoniam ea omnia de nostre Regie plenitudine potestatis ces- 
sant et locum non habere decernimusin hoc cause necessitatis quo necessa- 
rio urgentur ad procurandum et habendum peccuniam undecumque pro suc- 
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currendo periculis que ex dicta guerra regnis et terris nostris pressent verisi- 
militer eveniem nisi impromptu haberemus peccuniam unde equitibus et pedi- 
tibus qui pro defensione nostre rei publice stant espugnare debent possemus 
in eorum previsionibus et stipendiis subvenire et alia guerram contra nos 
inique et injuste notam persequi sint convenit nequiremus. Quinimo ubi alique 
persone singulares vel universitates quocumque tempore et quacumque cau- 
sa vel racione vigore alicuius privilegii usus aut alia quomodolibet iuste vel 
iniuste feciunt movierut vel intempta [...I ut contra predicta que nobis vendi- 
mus concedimus et donamus vel aliquod predictorum seu contra vos vel 
nostros pro predictis aliquam questionem peticionem vel demandam seu con- 
troversiam nos et nostri incontinenti easdem de factus repellemus aut si mal- 
veritis mota seu motis ipsis questionibus peticionibus et demandis seu contro- 
versis quocienscumque mot[ ...I fuerint opponemus nos eisdem seu procuratorem 
nostrum fiscalem opponi faciemus et satisdabimus pro nobis et successoribus 
nostris et respondebimus libel10 et libellis si qui et quocienscumque oblati 
fuerint pro predictis suscipiendo in nos nominibus predictis totum omis litigii 
seu litigiorum et agenus et ducemus [...I et littem ac lites a principio usque ad 
finem seu eis duci faciemus per nostrum procuratorem fiscalem nostris et 
nostrorum propris [...I et expensis quousque dicte questiones per diffinitivam 
sentenciam que in rem transmiter iudicatam fuerint [...I vel si nos aut nostri 
successoris dictas [...I et littes in propriam personam seu interpo sitam ducem 
et tractar malueritis hoc vobis et vestris licesit et in eleccione nostra existat 
remitentes vobis et eis ex pacto inter nos nominibus predictis ex una parte et 
vos ex altera inhito necessitatem denunciandi ac etc. apellandi et eo causa 
teneamur nos nominibus predictis et nostri successores vobis et vestris et 
promitimus ex pacto vobis et vestris reddere restituere reficere et emendare 
ac etc. resarciri integre absque aliqua [...I omnes sumptus et expensas quos 
et quas feceritis in causis et litibus supradictis et circa eas sue in eis obtinueri- 
tis sive etc. quomodocumque sub[ ...I nec non omnia dapnam gravariam et 
interesse que inde susti[ ...I quoquomodo et totum etiam quitquid et quancum 
a vobis vel nostris evinci contigiter de predictis super quibusquidem omnibus 
et singulis supradictis credatur et stetur ac medi et stari volumus expresse 
juramento nostri et nostrorum successorum ullum alio probacionum genere ex 
acto quod juramentum ex speciali pacto per nos nominibus quibus supra et 
nostros vobis et nostris defferimus et nunc pro tunc et e contra id haberi 
volumus pro delato. Renunciantes quadcum ad hoc legi sue iuri derecti dela- 
cione iuramenti ante [...I prestacionem posse revocari. Et pro predictis omni- 
bus et singulis attendendis tenendis complendis et observandis ac pro evic- 
cione omnimorum et singulorum predictorum obligamus nominibus predictis 
vobis et vestris omnia et singula bona et iura nostra et dicti infantis mobilia et 
inmobilia habitam et habenda et ut predicta omnia et singula maiori gaudeant 
firmitatur et meliorem sortiantur effectum promittimus in nostra bona fide regia 
vobis dicte Alamande et vestris ac notari0 infrascripto stipulanti ut supra et 
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iuramus per Dominum Deum et eius Sancta Quatuor Evangelia a nobis corpo- 
raliter tacta ea nos et dictum infantem et successores nostros tenere comple- 
re et servare ac teneri compleri et servari mandare inviolabiliter per quoscum- 
que et contra ea non facere ve1 venire aliquod ronem non obstantibus aliquibus 
privilegiis sub quacumque forma et expressione verborum supra non alienan- 
do predicta per nos aut predecessores nostros alicui sive aliquibus universita- 
tibus seu personis concessis etc. si juramento aut alia quovis obligacionis 
genere sunt vallata cum ea ut promissum est superius cessant debeant in hoc 
causa et ea etc. privilegia sive statuta ex causa iustissima cause necessitatis 
quo ad presentem vendicionem collimus et super eis ex plenitudium nostre 
Regie potestatis despensamus renunciantes expresse sit de certa sciencia 
omnius et singulis privilegiis statutis juribus canonicis et civilibus ac aliis qui- 
buscumque que predictis aut alicui predictorum possent quomodolibet obviare 
seu in aliquo derogare que hic pro expressis et nominatis haberi volumus et 
decernimus ac si essent [...] specialiter et largimus enarrata inpplenitis ex 
plenitudine nostre regie potestatis quemcumque deffectum signis foria interve- 
nit in predictis. Et nichilominus nomibus pro dictis sub ire et indignationis 
Regie in cursu mandamus procuratori Cathalonie generali et eius vicens ge- 
renti vicario Villefrance Penitensis baiulo Barchinone aliisque officialibus nos- 
tris aut successorum nostrorum ve1 locantenentibus eorumdem et subditis 
nostris presentibus et futuris quod predicta omnia et singula teneant firmiter et 
observent et non contraveniant quovis causa necnon eisdem et cuilibet eorum 
expresse presentis serie inhibemus ne de cetero aliqua iurisdiccione seu exercicio 
eiusdem in dicto castro et eius terminis aut homibus ipsius utantur nec se 
conollaremus intromitant sint non possunt nec debent tamquod de re nobis ve1 
nostris monime pertinere. Preterea ut de predictis omnibus et singulis que 
vobis dicte Alamande supra vendimus et promittimus firmimus et diligecimus 
tantum sit et ad uberiorem cautelam damus vobis fidemissoris nobilis Bernardi 
de Capraria Ffranciscum de Cerviano et Berengario de Apilia Matheum Mer- 
cerii Ffranciscum de Perillionibus Azbertum de Trilea Eximium Petri de Calaf 
R. de Villanova et Raimundum de Coponibus milites consiliarios nostros Be- 

,rengario de Relato Bernardo de Podio Bernardo de Colle Guillelmum Morey 
Ffranciscum Dirga Berengarium Carbonelli et Petrum de Villa cives Barchino- 
ne Bernardus Margarit Berengarium Ca Riera civis Gerunde Bernardus Cava- 
llarii vicinum Bisuldimi Petrum Goleti Bartholomeum Babau Petrum Peliceri 
Petrum Bramom iurisperitos R. de Fenyechs R. Marguesi G. Hugueti Bernar- 
dus Burgal A. Gerona G. Pelicerii vicinos Villefranche Penitensis et Anthonium 
de Cudmachs cives Valencie qui in causa quo eviccom a nobis seu nostris 
fieri contigerit de predictis ve1 quod dictum castrum cum suis iuribus per 
potenciam ve1 de iure aut de facto seu alia nobis et nostris auferetur in totum 
ve1 in parte per nos ve1 successores nostros una nobiscum et nostris et sine 
nobis et nostris de predicto precio vobis et vestris restituendo scilicet quilibet 
eorum in centum libras dicte monete et in omnibus missionibus dampnis et 
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interesse quas et que nos et nostros pro petendis exigendis et habendis in 
iudicio et extra iudicium dictis centum libras a quolibet fide [...] predictorum et 
eorum bonis contigerit facere ac etc. sustinere vobis et vestris efficaciter 
teneantur ac sin [...] obligate ad hoc nos dicti Bernardus de Capraria Ffrancis- 
cum de Cerviano Berengarium de Apilia Matheus Mercerii Ffranciscus de 
Perillionibus Azbertus de Trilea Eximinus Petri de Relat Raymundus de Villa- 
nova Raimundus de Coponibus milites Berengario de Relato Bernardus de 
Podio Bernardus de Colle Guillelmus Morey Ffranciscus Dirga Berengarius 
Carbonelli Petrus de Vallo cives Barchinone Bernardus Margarit Berengarius 
Ca Riera cives Gerunde Bernardus Cavallerii vicinus Bisuldimi Petrus Goleti 
Bartholomeus Babau Petrus Pellicerii Petrus Bramom iurisperiti Raimundus 
de Sangechs R. Marguesii G. Hugueti Bernardus Brugal A. Gerona et G. 
Pelicerii vicini dicta Villeffranche ac Anthonius de Cudinachs civis Valencie 
fidemissores predicti suscipientes in nos spont haut fidemissionem precibus et 
ob reverentiam dicti illustrissimi domini regis Aragonum gratis scienter et con- 
sulte promittimus et convenimus vobis dicte Alamende et vestris quod una 
cum dicto domino rege et suis et sive ipsis de predictis tenebuntur vobis et 
vestris et erimus obligati et quod causa predicto adveniente quo eviccom 
sequeretur vobis et vestris de dicto castro et aliis predictis in totum scilicet ve1 
in parte ve1 quod dictum castrum et omnia alia predicta vobis aut vestris 
auferentur per ipsum dominum Regem ve1 suis successores ve1 eorum nomi- 
ne in totum ve1 in parte de iure ve1 de facto ve1 per potenciam aut alio quovis 
modo iure seu causa quilibet nostrum et successores cuiuslibet nostrorum 
solvemus trademus restituemus et deliberabimus nobis et nostris scilicet quili- 
bet nostrum centum libras dicte monete necnon et omnes missiones sumptus 
et expensas dapnam ac interesse quas quos et que nos et nostri pro petendis 
exigendis habendis et recuperandis dictis centum libras a quolibet nostrum et 
a successoribus cuiuslibet nostrum et a bonis nostri et nostrorum in iudicio et 
extra iudicio feceritis sustinueritis quoqui [...] quibus quidem dampnis missioni- 
bus et interesse credatur et credi volumus ex pacto vobis et vestris nostro 
nostrorumque perpetuo juramento quod nobis et nostris nunc ut ex tunc defe- 
rimus et pro delato volumus penitus id haberi nilloque alio probacionum gene- 
re requisito et pro predictis omnibus et singulis per nos vobis supra promissis 
et stipulatis sit complendis tenendis et observandis obligamus vobis dicte 
Alamande et vestris omnia bona vestra mobilia et inmobilia privilegiata et non 
privilegiata a judicio ve1 a lege ubique habita et habenda renunciantes [...] ad 
hoc de certa sciencia expresse legi sive iuri dicenti quod prius conveniatur 
putipalis quad fidevissor et consuetudini Barchinone si qua est hoc iddem 
dicenti et legi etc. dicenti quod defferente alicui juramentum ante quad preste- 
tur postest ipsum revocant et omni alii iuri legi ipsi consuetudini upicito et foro 
et statuto publico ve1 privato scripto ve1 non scripto canonico ve1 civili quibus 
contra predicta ve1 aliquod predictorum possemus aliqualiter facere ve1 venire. 
Et ad uberiorem securitatem primissorum nos dicte fidemissores juramus spon- 
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tanee per Dominum Deum et eius Sancta Quatuor Evangelia manibus nostris 
corporaliter tacta quod predicta omnia et singula prout per nos de super sunt 
promissa attendemus complebimus at observabimus vobis dicte Alamande et 
vestris et contra ea non [...] jure aliquo causa ve1 etc. ronem hec igitur que 
dicta sunt superius et narrata nos dictus Rex predictis nomibus et nos dicte 
fidevissores facimus convenimus promittimus pacistimur et iuramus in manu 
et posse notarii infrascripti tamquam publice et auttentice persone hec a nobis 
pro vobis dicta Alamande et vestris et pro omnibus aliis personis quarum 
interest et intererit et interesse post et poterit stipulantis legittime aptiscentis at 
etc. recipientis in quorum omnium testimonium presens instrumentum publi- 
cum fieri iussimus nostri pendentis sigilli munimine roboratum. 

Quod est datum et actum in Villafrancha Penitensis die XXI marcii anno 
a Nativitate Domini M CCC L W l l l  nostrique regni XX"ercio. 

Signum (espai en blanc) Petri Dei gratia regis Aragonem etc. Qui hoc 
laudamus firmamus concedimus et iuramus. 

Sig(+)num Bernardi de Capraria. Sig(+)num Ffrancisci de Cerviano. 
Sig(+)num Berengarii de Apilia. Sig(+)num Mathei Mercerii. Sig(+)num Ffran- 
cisci de Perillionibus. Sig(+)num Azberti de Trilea. Sig(+)num Eximium Petri 
de Calaf. Sig(+)num Raimundi de Vilanova. Sig(+)num Raimundi de Coponi- 
bus. Sig(+)num Berengarii de Relato. Sig(+)num Bernardi de Podio. Sig(+)num 
Bernardi de Colle. Sig(+)num Guillelmi Morey. sig(+)num Ffrancisci Dirga. 
Sig(+)num Berengarii Carbonelli. Sig(+)num Petri de Vallo. Sig(+)num Barnar- 
di Margarit. Sig(+)num Berengarii Ca Riera. Sig(+)num Bernardi Cavallarii. 
Sig(+)num Petri Goleti. Sig(+)num Bartholomei Babau. Sig(+)num Petri Pelli- 
cerii. Sig(+)num Petri Bramom. Sig(+)num Raimundi de Sangechs. Sig(+)num 
Raimundi Marquesii. Sig(+)num Guillelmi Hugueti. Sig(+)num Bernardi Brugal. 
Sig(+)num A. Gerona. Sig(+)num Guillelmi Pellicerii. Sig(+)num Anthoni de 
Codinachs fidevissorum predictorum. Qui hoc concedimus laudamus firma- 
mus et iuramus. 

Testes sunt reverendus in Christo pater frater Johannes divina providen- 
cia archiepiscopus Callaritarius. Nobilis Johannes Eximium Durrea Olim co- 
mendator Montis Albani venerabilis Romeus de Cumbis prepositus Tarraco- 
nensis ffrater Ferdinandus de Aragone ordinis Hispitalis Sancti Johannis 
lherusalemi Jacobus Cardoni consiliarii et Petrus de Vallo de thesauraria dicti 
domini regis. 

Testes in super fuerit firmis prodictorum fidevissorum presentes videlicet 
nobilis Ffrancisci de Cerviano. Mathei Mercedii. Azberti de Trilea et Eximini 
Petri de Calaf predictorum qui firmarunt die et loco predictis venerabilis Ro- 
meus de Cumbis prepositis Terrachone et Jacobus Cardoni iurisperitus. Nobi- 

124 MISCELLANIA PENEDESENCA 1995 - Júlia Miquel i López 

lis Bernardus de Capraria et Bernardus de Colle qui firmarunt die et loco 
predictis. Petrus de Vallo et Johannes Adriani de thesauraria dicti domini regis 
Petri Goleti. Bartholomei Babau. Raimundi de Sengechs. Petri Pellicerri. Ar- 
naldi de Gerona. Guillelmi Hugueti et Petri Bramom predictorum qui firmarunt 
die et loco predictis Petrus de Vallo et Berengarius Mata notarii Raimundi 
Margarit predicti. Qui firmavit die et loco predictis Johannes Adriani et Guillel- 
mus [...] notarii Bernardi Burgal. Guillelmi Pellicerii predictorum qui dictis die et 
loco firmarunt. Romeus de Cumbis prepositus Tarrachone et Geraldus de 
Monte Bruno archidiachonus de Culla. Raimundi de Coponibus. Berengarius 
de Relato. Bernardus de Podio qui firmarunt in civitate Barchinone vicesima 
sexta die marcii. Romeus de Cumbis prepositus Tarrachone et Petrus de 
Vallo. Berengarii Carbonelli. Bernardi Margarit et Anthoni de Cudinachs qui 
firmarunt in dicta civitatis Barchinone die vicesima septima marcii. Bernardus 
de Podio et Petrus de Vallo predictorum Ffrancisci Dirga qui firmavit in ipsa 
civitatis Barchinona die XXVlll marcii. Romeus de Cumbis prepositus Tarra- 
chone et Berengarius de Relato nobilis Berengarii de Apilia. Ffrancisci de 
Perillionibus. Raimundi de Vilanova. Guillelmi Morey. Petri de Vallo. Bernardi 
Cavallerii et Berengarii de Riaria qui firmarunt in civitate Gerunde die duodeci- 
ma mensis aprilis anno predicto. Matheus Mercerii et Berengarius Mata pre- 
dicti ad ea notari specialiter et rogati. 

DOCUMENT 2 

1358, 21 abril, Vilafranca del Penedes. 

Carta de gracia de la venda del castell i terme de Font-rubí i de la 
jurisdicció civil i criminal, alta i baixa i e l  mer i mixt imperi, atorgada per 
Alamande, esposa de Ferrer de Vilafranca, difunt. 

A.C.A. Cancelleria. Registre 994 folis 28 v. a 29 v. 

Instrumentum gracie dicte vendicionis. 
Noverint universi. Quod cum nos illustrissimus ac magnificus princeps 

ac dominus dominus Petrus Dei gratia Rex Aragonum Valencie, Maiorice 
Sardinie et Corsice comesque Barchinonem Rossilionis et Ceritanie nomine 
nostro et tanquam pater et legitimus administrator inclici et magnifici domini 
inffantis Johannis primogeniti nostri Dei gratia ducis Gerunde ac comitis Cer- 
varie vendiditis et titulo vendicionis concesseritis et tradideritis certis et iustis 
de [...] in Alamande uxori venerabilis Fferrarii de Villafrancha quondam militis 
et perpetuo per liberum et franchum alodium castrum de Fonte Rubeo in 

'Aportacions a la historia del castell i terme de Font-rubí. Deis orígens fins s. XV '  125 

Penitensis situatum curn omnibus terminis dicti castri et curn honoribus et 
possesionibus et curn militibus et dominabus feudatariis hominibus et feminis 
et curn mero et mixto imperio et omni iurisdiccione civili et criminali alta et 
baixa et curn omnibus redditibus exitibus proventibus et aliis iuribus universis 
precio seaginta millium solidorum Barchinonem pro ut hoc et alia in instru- 
mento publico inde facto per notarium infrascriptum die et anno subscriptis 
sigilloque apendicio regio comunito lacius corinetur. Ideo ego dicta Alamande 
volens vobis dicto domino regi facere graciam infrascripta gratis scientur et 
spontanea voluntate promito et convenio vobis dicto inlustrissimo domino rege 
Aragonum et vestris successoribus quod si huc ad decem annos proximos et 
continues venturos ve1 in[ ...] per nos dictum dominum regem seu successores 
in dicto castro fuerimus requissiti vendemus et trademus seu quasi trademus 
nobis et nostris proprio dictum castrum de Fonte Rubeo curn omnibus suis 
quovis et prout nos dictum dominus rex ipsum castrum mei et meis proprio [...] 
didistis precio sexaginta mille solidus dicte monete quos teneamim michi et 
meis tradere et solicere seu tradi et salvi facere antequam possessionem 
ipsius castri fueritis adeptus. Quobis si quidem sexaginta mille solidorum esol- 
vencis mei e meis integre et complete eo causa ego et meo coneamur tradere 
et deliberare nobis et nostris seu cui volueritis loco nostri dictum castrum curn 
omnibus suis iuribus et dominus et vacuam possessionem eiusdem et cedere 
omnia iura mei ius adquisita dans et concedens vobis dicto domino regi a 
nostris plenam et liberam potestatem quod ex tunc in dicto causo ex quo 
predictos sexaginta mille solidorum Barchinonem mei ad illi ve1 illis quibus 
voluero restitueritis et solveritis integre ut est dictum possitis nostra propria 
auctoritate et sive faci[ ...] et requisicione rnei et meorum recuperare et apre- 
hende seu aprehendi facere possessionem corporalem predictorum que vobis 
rende absolvere et definire promitto et aprehensam licite retinere et inde 
nostram in omnibus facere voluntatem. Et ego interim in dicto casu constituo 
me predicta omnia et singula pro vobis et nomine nostro tenere et etiam 
possidere. Mandando curn hoc presenti publico instrumento vicem epistule in 
se gerenti universis et singulis militibus et dominabus hominibus et feminis in 
dicto castro in eius terminis habitantibus et habitatoris quod ex tunc in dicto 
casu habeant et teneant nos predictum dominum rege pro eorum domino 
naturali et vobis et vestris et quibus volitis perpetuo respondeant et satisfa- 
ciant in dicto casu de omnibus et singulis redditibus exitibus et provetibus et 
aliis incibus universis. Et quod ex tunc in dicto casu pareant obediant et 
arrendant in omnibus et pro omnia vobis et vestris tanquod dominis suis 
naturalibus et vobis sacramenta homagia et fidelitates faciant sive prestent. Et 
nos dictus dominus rex ex tunc in dicto caso possitis eas ad hec conpellere 
prout vobis videbitur expedire. Ego enim in dicto casu absolvo eos de presenti 
curn hoc publico instrumento ab omni homagio sacramento fidelitate in natu- 
ralitate et alia qualibet obligacione quibus ronem dicte vendicionis michi te- 
neantur ve1 sint ast[ ...] seu etiam obligati. Et instrumentum ipsius vendicionis 
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et tradicionis possessionis et alia ad perfeccionem ipsius itilia et necessaria 
facere et firmare teneamur etiam vibis et vestris reddere et delliberare instru- 
mentum epcionis mee prefate et omnia alia instrumentam qua a nobis habue- 
rim faciencia pro vendicione predicta. ita quod ego et mei precise et expresse 
teneamur et sumus obligati nobis et nostris ad complendum omnia et singula 
supradicta. Nec volendo prestare ve1 solvere interesse vestrum possimus ego 
et mei nos super predictis defendere ve1 excussere quovis modo ronem ali- 
cuius fori legis ve1 iuris dicentis quod si factum permitit solvendo interese 
liberatur a promissione et obligacione predictis. Ego enim cuilibet foro legi iuri 
hec dicenti et omni alii iuri et consuetudini contra hec repugnantibus. Renun- 
cio de certa sciencia et ex pateo. Renue tamen rnei et meis quod anno quo 
nos dictus dominus rex ve1 nostri a me emeritis nostrum castrum et exsolveri- 
tic michi seu meis dictos sexaginta mille solidus pro precio ipsius castri ego et 
mei percipiamus et percipere debiamus pretem micha pro rata temporis ipsius 
anni contingentem in fructibus redditibus proventibus et aliis iuribus dicti castri 
que et qui inde provenerint et provenient illo anno promissionibus predictis 
non obstantibus ullo modo. Si ver0 nos dictus dominus rex ve1 nostri infra 
dictos decem annos non emeritis a me dictum castrum et non solveritis michi 
ve1 meis dictum precium sexaginta mille solidus integre et complete in hoc 
causa lapsis dictis decem annis prodicte promissiones quas nobis facio non 
valeant in aliquo immo cine ex tunc casse irrite atque nulle et careant viribus 
et effectum nec nos dictus rex aut vestri possitis ex tunc uti contra me ve1 
meos promissionibus aut conventionibus supradictis et prodicta vendicio quam 
rnei de dicto castro et aliis prodictis facistis in suo valore remaneat et si 
perpetuo stabilis atque firma non obstantibus in aliquo promissionibus et con- 
vencionibus supradictis aut aliis quibuscumque. Et promissis omnibus et sin- 
gulis complendis et firmiter attendendis at inviolabiler observandis obligo vobis 
et vestris omnia bona mea mobilia et inmobilia ubique habitam et habenda.